
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060800118

118

Nº 108, segunda-feira, 8 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 41/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 4529/2019.
Objeto: Pregão Eletrônico - O presente edital tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DO SISTEMA
MAILING ELETRÔNICO conforme as características, condições, obrigações e requisitos
técnicos descritos neste edital e demais anexos.

MAURO LUIZ DE BRITTO RIBEIRO
Presidente

(SIDEC - 05/06/2020) 925158-00001-2020NE000001

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO CFO N° 12/2020

Processo CFO nº 18.269/2020. Partes: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO e
CARNEIRO E SILVA PRODUTORA DE VIDEO EIRELI - CNPJ: 28.340.274/0001-49. Objeto:
Serviço de criação de roteirização, produção e pós-produção de vídeos de orientação à
sociedade e aos profissionais em relação ao COVID 19. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II,
da Lei 8.666/1993, Medida Provisória961/2020 e Lei 13.979/2020 do Art. 4º E, §2º e inciso
VI do caput. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura do contrato. Data de
assinatura: 28/05/2020. Valor Total: R$ 27.400,00 (vinte e sete mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: nº. 6.2.2.1.1.01.04.04.004.099 - Outros Serviços e Encargos.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, caput do artigo 25 c/c artigo 26, Inciso II -
Inexigibilidade de licitação;
CONTRATANTE: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA - CAU/BA, CNPJ/MF
nº 15.158.665/0001-03;
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CORREIOS, CNPJ/MF nº
34.028.316/0005-37; OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços postais e telégrafos
para atender necessidade do CAU/BA; VIGÊNCIA: de 22 de maio de 2020 a 31 de dezembro
de 2020; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.016 - Serviços de correios e
telégrafos; VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais); DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 22/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores; CONTRATANTE:
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA - CAU/BA, CNPJ/MF nº
15.158.665/0001-03;
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ/MF sob o nº
61.600.839/0001-55;
OBJETO DO CONTRATO: Intermediação de estágios supervisionados na qualidade de agende
de integração (PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018); OBJETO DO ADITIVO: prorrogar por mais
12 (doze) meses a vigência do contrato originário, datado de 01/04/2018, passando seu
termo final de para 01/04/2020 para 01/04/2021; VALOR: reajusta-se o valor de R$ 56,00
(cinquenta e seis reais) para R$60,53 (sessenta reais e cinquenta e três centavos) por
estagiário(a) contratado(a); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.003 - Serviços de
Intermediação de Estágios; DATA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e alterações posteriores; CONTRATANTE:
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA CAU/BA, CNPJ/MF
15.158.665/0001-03;
CONTRATADA: MPF ORGANIZAÇÕES CONTÁBEIS LTDA - ME, CNPJ/MF Nº 02.877.171/0001-
29;
OBJETO: prorrogação do contrato originário de prestação de serviços de contabilidade
pública, datado de 04/05/2015, em caráter excepcional, até a finalização do processo
licitatório em curso, por mais 90 (noventa) dias, passando seu termo final para 02 de
agosto de 2020, podendo ser prorrogado por igual período,; VALOR: mantém-se o valor do
contrato; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.01.001 - Consultoria Contábil; DATA
DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 30/04/2020.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 036/2017; Pregão: 009/2017; Contrato: 005/2017; Contratante:
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº: 15.131.560/0001-52;
Contratada: Coan Indústria Gráfica Ltda CNPJ/MF nº: 86.444.791/0001-64; Objeto:
Prorrogação e reajuste; Valor: R$319.200,00; Nota de Empenho: 198/2020; Elemento de
Despesa: 6.2.2.1.1.01.02.01.014 - Material Gráfico; Centro de Custos: 01.06.001 -
Divulgação e Comunicação Institucional; Vigência: 01/06/2020 à 01/06/2021 (12 meses da
data de cientificação oficial); Data de Assinatura: 01/06/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. do Processo: 476908.001767/2019-09 Contratante: Conselho Regional de
Administração de Goiás. Objeto: Aquisição de Sala na cidade de Anápolis, situada na Rua
Coronel Batista, nº 415, Sala 910, Setor Central. Contratado: EMPREENDIMENTO SPE
ANÁPOLIS LTDA. Valor do Contrato: R$ 164.928,18 (cento e sessenta e quatro mil
novecentos e vinte e oito reais e dezoito centavos) Conta Orçamentária:
6.2.2.1.1.02.02.04.002 Data da Assinatura 15/04/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020

Proc. N.º 476908.000251/2020-72 O CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS,
através de sua Pregoeira, torna público que no dia 19 de junho de 2020, às 09hs00min,
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, objetivando Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de captura, roteamento, transmissão,
processamento, compensação e liquidação financeira das transações realizadas por meio
de cartões de crédito e débito, à vista e parcelado, de recebíveis das anuidades, multas e
demais taxas devidas pelos profissionais e empresas vinculadas ao CRA-GO, com o
fornecimento de solução tecnológica para a realização das transações financeiras para o
Conselho Regional de Administração de Goiás. O Edital estará disponível aos interessados
a partir do dia 09 de junho de 2020, sem custo, no sítio www.crago.org.br e no
www.comprasgovernamentais.gov.br , bem como na sede do CRA-GO, situado na Rua
1.137, nº 229, Setor Marista, onde poderão ser obtidas todas as informações sobre o
certame.

Goiânia, 5 de junho de 2020.
BEL. ANDRÉA SOUSA COSTA

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato n° 012/2020 firmado entre o conselho Regional de Administração de
São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA ENGEMED SAUDE OCUPACIONAL
EIRELI, CNPJ: 60.910.080/0001-44.
Objeto: Prestação de serviços em medicina do trabalho e saúde ocupacional, de modo a
elaborar, implantar e fazer a Gestão em Medicina e Segurança do Trabalho, Programa de
Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO - NR 7), Programa de Prevenção de Riscos
Ambientais (PPRA - NR 9), e LTCAT (Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho,
Avaliação de Clínica e Perfil Profissiográfico Profissional, (PPP), Programa de Saúde do
Trabalhador, treinamento online da CIPA (para um funcionário).
Valor global do contrato: R$ 5.455,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e cinco
reais).
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 01/06/2020 a 31/05/2021.
Data de assinatura do contrato 27/05/2020.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPIRITO SANTO
EXTRATOS DE RESCISÃO

Rescisão Unilateral de Contrato
Contrato nº 03/2020; Contratante: CRCES; Contratada: RODOLFO BARONI DE QUE I R OZ ;
CNPJ: 16.525.034/0001-30. Objeto: Rescisão unilateral, ref. aos serviços de mestre de
cerimônias, com fulcro no inc. XII do art. 78 e inc. I do art. 79 da Lei 8666/93, em face da
ocorrência da pandemia da Covid-19.

Contrato nº 04/2020; Contratante: CRCES; Contratada: ANTONIO RENATO VICENTINI; CNPJ:
12.201.247/0001-55. Objeto: Rescisão unilateral, ref. aos serviços de mestre de cerimônias,
com fulcro no inc. XII do art. 78 e inc. I do art. 79 da Lei 8666/93, em face da ocorrência
da pandemia da Covid-19.

R E T I F I C AÇ ÃO

No EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020, publicado no DOU de 05/06/2020,
Seção 3, pág. 130, onde se lê: 18 e 19 de junho 2020, leia-se: 18 à 29 de junho 2020.

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DA 15ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro (1º) Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019, Processo Administrativo nº
24.996/2019 - Credenciamento no 001/2019. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMÓVEIS DO CEARÁ - CRECI/CE 15ª REGIÃO. Contratado: SR. EDUARDO
SYDNEY BEZERRA DE GIRÃO, matrícula profissional sob nº 27/2017, pessoa física inscrita no
CPF sob o nº 582.179.833-72. DA PRORROGAÇÃO: Prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 21/05/2020 até 21/05/2021. DA
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, não alteradas no termo
aditivo, do objeto original: Contratação de Leiloeiro Público Oficial do Estado do Ceará com
vistas à realização de Leilão Público de Bens Patrimoniais móveis e inservíveis pertencentes
ao CRECI-CE, sem custos à Contratante conforme especificações técnicas constantes no
Projeto Básico ANEXO I do Edital. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e suas
alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto (4º) Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2018, Processo Administrativo nº
17.284/2018 - Pregão Presencial nº 05/2018. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMÓVEIS DO CEARÁ - CRECI/CE 15ª REGIÃO. Contratada: REALIZA
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.587.512/0001-76. DA
SUPRESSÃO: Os preços do Contrato nº 12/2018 ficam reduzidos em 60,39%, em razão da
supressão de quantitativos. DO NOVO VALOR: o valor total com a supressão passa a ser de
R$ 73.243,92 (setenta e três mil duzentos e quarenta e três reais e noventa e dois
centavos). DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, não
alteradas no termo aditivo, do objeto original: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de mão-de-obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela
CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), para atender as necessidades de diversos
setores da CONTRATANTE, de acordo com as especificações e condições previstas no edital
e seus anexos. Fundamento Legal: art. 65, II, §§ 1º e 2º, da Lei 8.666/93 combinado com
o Anexo X da Instrução Normativa n. 05, de 25 de maio de 2017. DATA DE ASSINATURA:
18/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro (1º) Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2019, Processo Administrativo nº
25.470/2019, Dispensa Nº 026/2019. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE CORR E T O R ES
DE IMÓVEIS DO CEARÁ - CRECI/CE 15ª REGIÃO. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.558.157/0001-62. DA PRORROGAÇÃO: Prorrogação do prazo
de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/05/2020 até 23/05/2021.
DA SUPRESSÃO: Supressão de 25% do valor total inicial do contrato, oriunda da redução
nos valores unitários dos serviços. DO NOVO VALOR: O valor total anual com a supressão
passa a ser de R$ 7.755,36 (sete mil setecentos e cinquenta e cinco reais e trinta e seis
centavos). DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato, não
alteradas no termo aditivo, do objeto original: Prestação de Serviços de Telefonia Móvel
Pessoal-GSM, compreendido na área de serviço da prestadora, mediante a cessão de uso
de chips em comodato. Fundamento Legal: Art. 57, II e Art. 65§ 1º, todos da Lei 8.666/93
e suas alterações. DATA DE ASSINATURA: 18/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo (2º) Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2019, Processo Administrativo nº
23.885/2019 - Pregão Presencial nº 003/2019. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE
CORRETORES DE IMÓVEIS DO CEARÁ - CRECI/CE 15ª REGIÃO. Contratada: HAPVIDA
ASSISTENCIA MEDICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 63.554.067/0001-98. DA
PRORROGAÇÃO: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses,
a contar de 01/06/2020 até 01/06/2021. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais
cláusulas do contrato, não alteradas no termo aditivo, do objeto original: contratação
de empresa especializada na prestação de serviços continuados na área de assistência
médica, hospitalar, métodos complementares de diagnóstico, tratamento e serviços
auxiliares, nas segmentações de atendimento clínico, obstétrico, ambulatorial,
laboratorial e internação hospitalar, urgência e emergência, através de rede própria ou
credenciada, com abrangência no Estado do Ceará, ao atual quadro de empregados do
CRECI/CE e aos seus dependentes, bem como os possíveis aderentes na condição de
admitidos após o início da vigência do contrato, e seus dependentes, conforme a Lei
9.656/98 da Agência Nacional de Saúde, de acordo com o Termo de Referência, Anexo
VII do Edital. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 e suas alterações. DATA DE
ASSINATURA: 28/05/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-08T05:27:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




